



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,

от 28.03.2024 года

**Экспертное заключение**

**на годовой отчет главного администратора бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета – 902 «Администрация Фроловского муниципального района» за 2023 год.**

Настоящее Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета 902 «Администрация Фроловского муниципального района» за 2023 год подготовлено контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района. Проверка годовой бюджетной отчетности ГРБС – Администрации Фроловского муниципального района осуществлялась в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ (далее БК РФ), статьёй 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьёй 8 Положения «О бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе», утверждённого решением Фроловской районной Думы, статьёй 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района», утверждённого решением Фроловской районной Думы от 25.10.2021 № 107/830 и «Стандарта финансового контроля СФК б – 2 «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Фроловского муниципального района», утверждённого распоряжением контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района от 27.12.2013 № 16. Годовая бюджетная отчетность за 2023 год представлена администрацией Фроловского муниципального района для подготовки заключения в установленный срок.

Отчет об исполнении бюджета за 2023 год, бюджетная отчетность представлены в контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям п.3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция № 191н).

Бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении Решения о бюджете. Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности соблюдены.

Представленный Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) сформирован с учетом проведенных 31.12.2023 года при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам.

К проверке представлены формы бюджетной отчетности: справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) в части заключительных записей по счету 140130000 соответствуют отчету «О финансовых деятельности» (ф. 0503121) в части расходов и доходов;

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2024 г. В отчете отражены показатели разрезе бюджетной деятельности (графа 4).

Расходы по бюджетной деятельности на 01.01.2024 г. составили 213394,5 тыс. рублей, из них оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда - 31905,6 тыс. рублей, оплата работ, услуг - 19828,2 тыс. рублей, безвозмездные перечисления текущего характера – 59265,7 тыс. рублей, безвозмездные перечисления капитального характера организациям – 8915,8 тыс. рублей, прочие расходы – 35081,2 тыс. рублей.

В результате бюджетной деятельности чистый операционный результат составил 215885,8 тыс. рублей; операции с нефинансовыми активами - 155717,2 тыс. рублей; операции с финансовыми активами и обязательствами со знаком минус 60168,6 тыс. рублей.

- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, в том числе средства во временном распоряжении.

По состоянию на 01.01.2024 г. доходы по бюджетной деятельности администрации Фроловского муниципального района составили 118693,0 тыс. рублей, из них: доходы от собственности – 43763,9 тыс. рублей; штрафные санкции – 140,8 тыс. рублей, безвозмездные денежные текущего характера составили 73999,3 тыс. рублей, поступления от инвестиционных операций – 789,0 тыс. рублей.

Выбытия в 2023 году составили 192700,2 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 189852,6 тыс. рублей, выбытия по инвестиционным операциям – 2847,6 тыс. рублей.

Согласно аналитической информации по выбытиям раздела 4 ф. 0503123 расходы составляют 192700,2 тыс. рублей, что соответствует информации раздела 2 «Расходы бюджета» по графе 9 ф. 0503127 в разрезе подразделов бюджетной классификации и строке 200 графы 10 Отчета о бюджетных обязательствах (форма № 0503128).

Показатели кассовых поступлений и выбытий по кодам КОСГУ «Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) соответствуют показателям кассовых поступлений и выбытий по кодам бюджетной классификации «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503127);

- справка по консолидированным расчетам (ф.0503125) представлена по следующим кодам счетов бюджетного учета:

-140110195 «Доходы от безвозмездных неденежных поступлений капитального характера от сектора государственного управления и организаций государственного сектора»;

-140120251 «Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;

-140110151 «Доходы от поступлений текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

-120551561 «Увеличение дебиторской задолженности по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

-120551661 «Уменьшение дебиторской задолженности по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

-130251831 «Уменьшение кредиторской задолженности по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»;

- 130305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»;

-130305731 «Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет»;

-130305831 «Уменьшение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет».

- Справка (ф. 0503125) составлена отдельно по каждому коду счета, перечисленному в [пунктах 23, 24](#) Инструкции № 191н;

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127):

сумма доходов, отражённая в отчёте об исполнении бюджета (ф.0503127) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 – 126013,6 тыс. рублей, соответствует общему объёму доходов – 126013,6 тыс. рублей, утверждённых решением Фроловской районной Думы от 21.12.2023 № 141/149 «О внесении изменений в решение Фроловской районной Думы от 07.12.2022 № 121/984».

Плановые бюджетные ассигнования, отражённые в отчёте об исполнении бюджета по разделу «Расходы бюджета» - 278610,8 тыс. рублей соответствуют сумме назначений – 278261,1 тыс. рублей, утверждённых решением Фроловской районной от 21.12.2023 № 141/149 «О внесении изменений в решение Фроловской районной Думы от 07.12.2022 № 121/984» составляет 349,7 тыс. рублей.

Исполнение бюджета во Фроловском муниципальном районе возлагается на соответствующий финансовый орган – финансовый отдел, что соответствует требованиям ст. 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее Бюджетный кодекс) и организуется в соответствии с требованиями ст. 217 Бюджетного кодекса на основе показателей сводной бюджетной росписи.

Проведена проверка соответствия показателей годового отчета об исполнении местного бюджета соответствующему решению о местном бюджете, в том числе сводной бюджетной росписи.

В соответствии с п.2.1. ст. 217 Бюджетного кодекса утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать закону (решению) о бюджете. В случае принятия закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете руководитель финансового органа (органа управления государственным внебюджетным фондом) утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.

Проведенной проверкой выполнения требований п.3 ст. 217 Бюджетного кодекса о возможности внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в закон (решение) о бюджете.

Проверкой соответствия данных годовых объемов утвержденных бюджетных назначений на 2023 год по доходной и расходной части бюджета отчетных форм 0503117 «Отчет об исполнении бюджета», составленного по состоянию на 01.01.2024 с показателями уточненной сводной бюджетной росписи на 31.12.2023 и решением Фроловской районной Думы от 07.12.2022 № 121/984 (в редакции от 10.02.2023 г. № 124/3, от 27.03.2023 г. № 126/19, от 24.04.2023 г № 128/34, от 29.05.2023г. № 129/52; 26.06.2023г. № 131/83; 02.08.2023 №132/87, от 02.08.2023 №132/87; от 11.09.2023 №134/99, от 23.10.2023 № 136/113; от 27.11.2023 № 138/131; от 21.12.2023 № 141/149), установлено, что сводная бюджетная роспись по расходам утверждена в сумме 521607, 80 рублей, тогда как бюджет Фроловского муниципального района» в сумме 521 189,1 тыс. рублей. Расхождения составили 418,7 тыс. рублей или 0,1 %, в том числе по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» 386,8 тыс. рублей:

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области:

- плюс 3,2 тыс. рублей субвенция на создание, исполнение функций и обеспечение деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (уведомление 51209 от 08.12.2023г.);

комитета социальной защиты населения Волгоградской области:

- плюс 37,9 тыс. рублей субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд,

причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" (на выплату пособий по опеке и попечительству) (уведомление 70/2 от 20.12.2023г.);

- минус 83,9 тыс. рублей субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" (на выплату пособий по опеке и попечительству) (уведомление 70/3 от 21.12.2023г.);
- плюс 28,1 тыс. рублей субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" (на вознаграждение за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), и предоставление им мер социальной поддержки) (уведомление 110/2 от 20.12.2023г.);
- минус 38,9 тыс. рублей субвенции на реализацию Закона Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" (на вознаграждение за труд, причитающегося приемным родителям (патронатному воспитателю), и предоставление им мер социальной поддержки) (уведомление 110/3 от 21.12.2023г.);
- минус 211,5 тыс. рублей субвенция на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг" (уведомление 188/2 от 12.12.2023г.);
- плюс 5,1 тыс. рублей субвенция на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг" (уведомление 188/1 от 12.12.2023г.);
- плюс 133,5 тыс. рублей субвенция на предоставление субсидий гражданам на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с Законом Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. №1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилья и коммунальных услуг" (уведомление 188/3 от 21.12.2023г.);
- плюс 8,0 тыс. рублей субвенция на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству (уведомление 30/3 от 12.12.2023г.);

комитета тарифного регулирования Волгоградской области:

- плюс 466,0 тыс. рублей субвенция на компенсацию (возмещение) выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций (уведомление 51219 от 11.12.2023г.);

комитета по делам территориальных образований, внутренней и информационной политики Волгоградской области:

- плюс 0,15 тыс. рублей субвенция на осуществление органами местного самоуправления Волгоградской области государственных полномочий по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории Волгоградской области (уведомление 46 от 08.12.2023г.);
- плюс 3,0 тыс. рублей субвенция на организационное обеспечение деятельности территориальных административных комиссий (уведомление 52240 от 08.12.2023г.);

комитета строительства Волгоградской области:

- минус 1,0 тыс. рублей субвенция на финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий Волгоградской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (уведомление 1238 от 11.12.2023г.).

Финансовым отделом внесены соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете на сумму полученных уведомлений от комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, комитета социальной защиты населения Волгоградской области, комитета тарифного регулирования Волгоградской области, комитета по делам территориальных образований, внутренней и информационной политики Волгоградской области, комитета строительства Волгоградской области о выделении бюджетных ассигнований, имеющих целевое назначение, что соответствует требованиям п.3 ст. 217 Бюджетного кодекса.

Согласно пояснительной записке начальника Финансового отдела изменения в сводную бюджетную роспись внесены в соответствии с п. 3 ст. 217 БК РФ. Несоответствие показателей сводной бюджетной росписи, утвержденных бюджетных назначений отчетных форм 0503117, 0503317 Решению о бюджете Фроловского муниципального района возникло в связи с поступлением после 21.12.2023 года от комитетов Волгоградской области уведомлений и бюджетных средств + 386,6 тыс. рублей.

Таким образом, с учетом положением п.3 ст. 217 Бюджетного кодекса, нарушений не установлено.

Согласно данным отчета «Отчет об исполнении бюджета» (ф. 0503117) исполнено по доходам бюджета 413419,3 тыс. рублей, по расходам бюджета – 426171,6 рублей, результат исполнения бюджета (дефицит) 12752,3 тыс. рублей.

Исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета (р.3 формы № 0503127) составило 73711,7 тыс. рублей за счет изменения остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджета, из них увеличение счетов расчетов (дебетовый остаток счета 1.210.02.000) минус 118988,5 тыс. рублей, уменьшение расчетов (кредитовый остаток счета 1.304.05.000) в размере 192700,2 тыс. рублей.

Данные бюджетной (бухгалтерской) отчетности отражены по бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденной приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н, кодов (перечней подкодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)", утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2020 № 99н, а также порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н.

Проверкой соответствия данных годовых объемов утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год доходной части бюджета отчетных форм 0503117, 0503317, составленных по состоянию на 01.01.2023 года, показателей сводной бюджетной росписи на 31.12.2024 года расхождений не установлено;

- отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) составлен на основании данных о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности. Показатели граф 4, 5 и 10 разделов «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам», Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по выплатам источников финансирования дефицита бюджета» отчета (ф.0503128) соответствуют показателям граф 4, 5 и 9 отчета (ф. 0503127). Согласно отчетным данным по ф. 0503128 по состоянию на 01.01.2024 г. превышение принятых бюджетных и денежных обязательств над утвержденными на 2023 год лимитами бюджетных обязательств не установлено.

Показатели графы 9 «Денежные обязательства» отчета ф. 0503128 - принятые денежные обязательства (за исключением расчетов с Фондом социального страхования работников, Пенсионным фондом) не превышают показатели принятых бюджетных обязательств (графа 7 ф. 0503128). Установлена внутренняя согласованность одноименных показателей в различных отчетных документах.

- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) сформирован по состоянию на 01.01.2024 года и отражает сведения об активах, обязательствах и финансовом результате в части бюджетной деятельности и средствам во временном распоряжении.

При сопоставлении данных Баланса ф. 0503130 с остатками по формам 0503168, 0503169, 0503171 расхождений не установлено.

Показатели баланса «На начало года» (01.01.2023) по бюджетной деятельности составили 2118525,8 тыс. рублей, на 31.12.2023 – 2140445,8 тыс. рублей.

Согласно показателям баланса на 01.01.2023 г. нефинансовые активы за счет бюджетной деятельности в 2023 году уменьшились на 155717,2 тыс. рублей или на -9,6 % и составили 1461131,3 тыс. рублей.

Данные об остатках основных средств и материальных запасов на начало и конец отчетного финансового года, отраженные в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют показателям баланса по бюджетной деятельности, отражающим стоимость основных средств и материальных запасов.

Согласно показателям раздела баланса «Финансовые активы» за 2023 год в целом увеличились на 177637,2 тыс. рублей или на 35,4 % и составили на конец отчетного периода 679314,5 тыс. рублей.

В справке к балансу отражено наличие имущества на забалансовых счетах муниципального бюджета на конец отчетного года;

- согласно Отчету «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) принятие бюджетных обязательств, сверх утвержденных лимитов, не производилось, расхождений по контрольным соотношениям к показателям бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств не выявлено, сведения сформированы на основании показателей отчета об исполнении бюджета (ф.0503127);

- согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168) балансовая стоимость основных средств за отчетный период составила 7786,8 тыс. рублей и по сравнению с началом года (7851,2 тыс. рублей) уменьшилась на 64,4 тыс. рублей. Стоимость материальных запасов составила 1025,4 тыс. рублей и по сравнению с началом года (1017,0 тыс. рублей) увеличилась на 8,4 тыс. рублей.

При сопоставлении формы 0503168 с данными оборотно-сальдовой ведомости по счету 101 и оборотной ведомости по нефинансовым активам по счету 105 за 2023 год нарушения не установлены;

- сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская) (ф.0503169):

Согласно представленной отчетности за 2023 год объем дебиторской задолженности увеличился на 174235,0 тыс. рублей и составил 644926,6 тыс. рублей, в том числе по счетам:

- 120500000 «Расчеты по доходам» - 644722,7 тыс. рублей (арендная плата);
- 120600000 «Расчеты по выданным авансам» - 188,9 тыс. рублей;
- 120800000 «Расчеты с подотчетными лицами» - 15,0 тыс. рублей.

вид задолженности – кредиторская по сравнению с прошлым годом объем задолженности увеличился на 164094,0 тыс. рублей и составил 628116,3 тыс. рублей:

-130200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 9,8 тыс. рублей;

- 130300000 «Расчеты по платежам в бюджет» - 1981,2 тыс. рублей;

-1401400000 «Доходы будущих периодов» - 624490,0 тыс. рублей (счет предназначен для учета сумм доходов, начисленных (полученных) в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам);

-140160000 «Резервы предстоящих расходов» - 1635,3 тыс. рублей;

При сопоставлении формы 0503169 с данными оборотно-сальдовой ведомости за 2023 год нарушения не установлены.

*Администрация Фроловского муниципального района* дебиторская задолженность на 01.01.2024 года составила –644925,5 тыс. рублей: арендная плата – 644722,7 тыс. рублей; ПАО «Ростелеком» - 43,5 тыс. рублей, ГУП Волгоградской области «Областное коммунальное строительство» - 144,3 тыс. рублей; с подотчетными лицами – 15,0 тыс. рублей;

кредиторская задолженность в общей сумме 627432,7 тыс. рублей: ПАО Вымпелком-0,5 тыс. рублей, ПАО Ростелеком – 4,8 тыс. рублей, остаток субсидии - 1076,9 тыс. рублей, арендная плата – 624490,0 тыс. рублей, резервы предстоящих расходов (отпуск) – 1153,1 тыс. рублей, ФСС – 4,8 тыс. рублей, взносы по единому страховому тарифу – 702,6 тыс. рублей.

*МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района*

дебиторская задолженность ПАО Ростелеком – 1,1 тыс. рублей;

кредиторская задолженность – 683,6 тыс. рублей (резервы предстоящих расходов (отпуск) – 482,2 тыс. рублей, ПАО «Ростелеком» - 0,8 тыс. рублей, ООО «ЦТО» - 3,7 тыс. рублей, ФСС – 1,0 тыс. рублей, взносы по единому страховому тарифу – 195,9 тыс. рублей.

Оценка полноты консолидированной бухгалтерской отчетности подведомственных учреждений по составу и формам, установленным пунктом 12 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом министерства финансов РФ от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н).

Показатели в (ф.0503768) «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (собственные доходы учреждения, субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, субсидии на иные цели, субсидии на цели осуществления капитальных вложений) соответствуют аналогичным показателям баланса учреждения (ф.0503730) на начало и конец отчетного периода.

Показатели дебиторской и кредиторской задолженности в «Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503769) соответствуют аналогичным показателям Баланса учреждения (ф.0503730) на начало и конец отчетного года.

Данные об остатках денежных средств на счетах учреждений, отраженные в (ф.0503779) «Сведения об остатках денежных средств учреждений» соответствуют показателям баланса учреждений (ф.0503730).

Плановые назначения в формах бухгалтерской отчетности соответствуют показателям Планов финансово-хозяйственной деятельности учреждений (уточненных) на 2023 год.

- Справка по заключению счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф.0503710) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности.

Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503710) в части заключительных записей по счету 040130000 соответствуют данным отчета «О финансовых деятельности» (ф. 0503721) в части доходов (на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета);

- Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе аналитических кодов доходов (поступлений), расходов (выбытий) в зависимости от их экономического содержания (по соответствующим кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) по состоянию на 1 января 2024 года.

Финансовый результат, отраженный в графах 4 (5 и 6) по [строке 300](#) Отчета (ф. 0503721), должен соответствовать отраженному в Балансе ([ф. 0503730](#)) финансовому результату (сумма разниц показателей граф 7 и 3 (8 и 4; 9 и 5) по стр. 570 соответственно), уменьшенному на сумму сформированного за отчетный период сальдо по соответствующим счетам аналитического учета счета 030406000 «Расчеты с прочими кредиторами», отраженному в Справке ([ф. 0503710](#));

- Отчет о движении денежных средств учреждения (ф.0503723) составлен в разрезе кодов КОСГУ, на основании аналитических данных по видам поступлений и выбытий, отраженным на забалансовых счетах 17 «Поступления денежных средств», 18 «Выбытия денежных средств», открытых к денежным счетам;

- отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503721) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2024 г. и подтверждается «Справкой по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф.0503710).

- Отчет о движении денежных средств (ф.0503723) содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета.

По состоянию на 01.01.2024 г. поступления составили 40,747,6 тыс. рублей, из них: доходы от оказания платных услуг – 45546,2 тыс. рублей, безвозмездные поступления денежного характера – 8429,0 тыс. рублей.

Выбытия (расходы) в 2023 году составили 45859,8 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 39922,8 тыс. рублей, выбытия по инвестиционным операциям – 5937,0 тыс. рублей.

Изменение остатков средств 313,6 тыс. рублей, в том числе: за счет увеличения денежных средств – 45546,2 тыс. рублей, за счет уменьшения денежных средств 45859,8 тыс. рублей.

- Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) в разрезе видов финансового обеспечения

собственные доходы - утверждено плановых назначений по предпринимательской деятельности 1442,0 тыс. рублей, исполнено 1139,6 тыс. рублей или 79,0 %, расходы исполнены на 62,3% или 1302,6 тыс. рублей;

субсидии на выполнение муниципального задания утверждено плановых назначений 37412,9 тыс. рублей, исполнено 35988,7 тыс. рублей или на 96,2 %, расходы исполнены на 96,1 % или 36127,6 тыс. рублей;

субсидии на иные цели утверждено плановых назначений 9291,5 тыс. рублей, исполнено 8429,0 тыс. рублей или на 90,7 %, расходы исполнены на 90,7 % или 8429,6 тыс. рублей;

- Отчет об обязательствах учреждения (ф.0503738) в разрезе видов финансового обеспечения, увязка форм соблюдается;

- Пояснительная записка к балансу учреждения (ф.0503760);

- Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф.050768) в разрезе видов финансового обеспечения, контрольное соотношение соблюдается;



- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503769) в разрезе видов финансового обеспечения.

В ходе проверки проанализировано состояния дебиторской и кредиторской задолженности, а также причины ее возникновения. Согласно данным ф.0503730 и ф.0503769 проведен анализ объемов кредиторской и дебиторской задолженности.

По состоянию на 01.01.2024 года по бюджетным учреждениям:

*дебиторская задолженность* - 314,0 тыс. рублей:

МБУ «Техника» - 115,5 тыс. рублей, в том числе: ООО «Водоснабжение» - 3,7 тыс. рублей; ООО «Волгоградэнергосбыт» - 4,8 тыс. рублей, ООО «Газпроммежрегионгаз» - 11,0 тыс. рублей; ООО «ЛИКАРД» - 87,0 тыс. рублей; МП «Коммунальщик Фроловского района» - 9,0 тыс. рублей,

МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» - 107,4 тыс. рублей: администрация Ветютневского сельского поселения – 10,0 тыс. рублей, администрация Краснолиповского сельского поселения – 24,0 тыс. рублей, ВИП «Технологии» - 0,8 тыс. рублей, ООО «Газпромгазораспределение» - 0,7 тыс. рублей, ООО «Газпромтрансгаз» - 16,8 тыс. рублей, ИП Дегоян Г.Ц. – 2,4 тыс. рублей, ИП «Кириллов Д.А.» - 0,7 тыс. рублей, Нуркаев И.И. – 1,1 тыс. рублей, ООО «Русь» - 9,3 тыс. рублей, ООО «Белый мастер» - 21,1 тыс. рублей, ООО «Весна» - 1,6 тыс. рублей, ООО «ВолгоградНИИгипрозем» - 4,0 тыс. рублей, ООО «Пригородное» - 9,1 тыс. рублей, ИП Рыбцов Д.П. – 0,4 тыс. рублей, ИП Тарасов А.В. – 2,7 тыс. рублей, ИП Щинов В.И. – 2,7 тыс. рублей.

МБУ «Центр культуры, молодежной политике, физической культуре и спорту» - 91,1 тыс. рублей: ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 6,8 тыс. рублей, ООО «Газпроммежрегионгаз» - 59,0 тыс. рублей; МП «Коммунальщик Фроловского района» - 0,1 тыс. рублей, ООО «Газпромгазораспределение» - 10,0 тыс. рублей, Суровикинское городское отделение ВОО ВДПО – 6,0 тыс. рублей, ООО «Центр охраны труда и экологии» - 9,2 тыс. рублей.

*кредиторская задолженность* - 1498,6 тыс. рублей:

МБУ «Центр культуры, молодежной политике, физической культуры и спорта» - 551,8 тыс. рублей: ПАО «Ростелеком» - 9,0 тыс. рублей, ООО «Народный костюм» - 70,0 тыс. рублей, резервы предстоящих расходов (отпуск) – 305,3 тыс. рублей, взносы по единому страховому тарифу – 167,5 тыс. рублей.

МБУ «Техника» - 743,2 тыс. рублей: ПАО «Ростелеком» - 0,5 тыс. рублей, ООО «Водоснабжение» - 2,0 тыс. рублей, ООО ТК Петролиум – 99,9 тыс. рублей, ООО «АРТИКО ИНВЕСТ» - 25,6 тыс. рублей, резервы предстоящих расходов (отпуск) – 489,2 тыс. рублей, взносы по единому страховому тарифу – 126,0 тыс. рублей.

МБУ Редакция газеты «Фроловские вести» - 203,6 тыс. рублей: резервы предстоящих расходов (отпуск) – 129,9 тыс. рублей, взносы по единому страховому тарифу – 73,7 тыс. рублей.

В целом по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района» по состоянию на 01.01.2024 года дебиторская задолженность в сравнении с данными на 01.01.2023 года (470963,1 тыс. рублей) увеличилась на 174277,5 тыс. рублей и составила 645240,6 тыс. рублей, кредиторская задолженность увеличилась на 264465,7 тыс. рублей и составила 629614,9 тыс. рублей.

- Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779) в разрезе видов финансового обеспечения;

-Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503295).

Бюджет Фроловского муниципального района на 2023 год утверждался Решением Фроловской районной Думы от 07.12.2022 № 121/984 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Решение опубликовано в газете «Фроловские вести» и на официальном сайте Администрации.

Решением о районном бюджете утверждены все параметры, характеристики и показатели районного бюджета на 2023-2025 годы, предусмотренные ст. 184.1 БК РФ, ст. 9

Положения о бюджетном процессе, в том числе общий объем доходов, общий объем расходов, размер дефицита районного бюджета.

За отчетный период в указанное решение изменения вносились 10 раз решениями Фроловской районной Думы: от 10.02.2023г. № 124/3, от 27.03.2023г. № 126/19, от 24.04.2023г № 128/34, от 29.05.2023г. № 129/52, от 26.06.2023г. № 131/83; от 02.08.2023 №132/87; от 11.09.2023 №134/99, от 23.10.2023 №136/113, от 27.11.2023 № 138/131, от 21.12.2023 № 141/149.

Анализ показателей первоначально утвержденного и уточненного бюджета района в последней редакции представлен в таблице

(тыс. руб.)

Наименование показателей	Плановые показатели на 2023 год		Отклонения, +/-
	Утверждено решением о районном бюджете 07.12.2022 № 121/984	Утверждено решением о районном бюджете от 21.12.2023 № 141/149	
Доходы	982298,6	126013,6	27715,0
Расходы	142017,4	278261,1	136243,7

За отчетный период планируемая сумма доходов увеличена на 27715,0 тыс. рублей. Сумма расходов увеличена на + 136243,7 тыс. рублей.

При анализе показателей бюджетной росписи установлено, что в течение 2023 года вносились изменения в бюджетную роспись администрации Фроловского муниципального района по доходам 10 раз, первоначальная сумма 142017,4 тыс. рублей, увеличение на +136243,7 тыс. рублей, на конец года – 278261,1 тыс. рублей.

В соответствии с решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 21.12.2023 № 141/149 исполнение доходной части главным администратором доходов бюджета 902 «Администрация Фроловского муниципального района» составило 118988,5 тыс. рублей.

Утвержденные бюджетные назначения по доходам, с учетом изменений на 31.12.2023 г. составил 126013,6 тыс. рублей, исполнение – 94,4 %.

Анализ доходов муниципального бюджета по ГРБС 902 «Администрация Фроловского муниципального района»

Наименование	Фактическое исполнение за 2021 год	Утверждено бюджетных назначений на 2022 год	Факт. исполнение за 2022 год	Отклонение		Отклонение (гр.4-гр.2)
				Абсолютное (гр.4-гр.3)	%	
1	2	3	4	5	6	7
Неналоговые доходы:	36515,0	51666,1	44740,7	-6925,4	86,6	+8225,7
Невыясненные поступления	10,1	-	-	-	-	-10,1
Безвозмездные поступления:	59875,8	74347,54	74247,8	-99,7	99,9	+14372,0

Возврат прочих остатков	-39,1	-	-62,3	-	-	-
<i>Итого</i>	<i>96390,8</i>	<i>126013,6</i>	<i>118988,5</i>	<i>-7025,1</i>	<i>94,4</i>	<i>+22597,7</i>

В структуре доходной части районной бюджета за 2023 год безвозмездные поступления составляют 62,4%, неналоговые доходы - 37,6 %. По сравнению с 2022 годом сумма доходов районного бюджета за отчетный период увеличилась на 22597,7 тыс. рублей.

За 2023 год в бюджет муниципального района поступило неналоговых доходов в размере 44740,7 тыс. рублей, что на 86,6 % или на 6925,4 тыс. рублей меньше запланированного уровня.

В сравнении с 2022 годом неналоговых доходов поступило больше на 22,5 % или на 8225,7 тыс. рублей.

В общем объеме неналоговых доходов 97,7 % составляют доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, которые поступили в сумме 43763,9 тыс. рублей, что на 6909,3 тыс. рублей (-13,6 %) ниже плановых показателей. В сравнении с 2022 годом доходы от использования имущества поступило больше на 8123,0 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составляют 1,8 % в общем объеме неналоговых доходов. Такие доходы поступили в 2023 году в сумме 789,0 тыс. рублей или 105,9 % утвержденных бюджетных назначений.

По сравнению с прошлым отчетным периодом доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2023 году поступило больше на 104,1 тыс. рублей.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба за 2023 год поступило в бюджет района в сумме 140,8 тыс. рублей, что на 6,3 тыс. рублей меньше 2022 года.

За отчетный период в муниципальный бюджет фактически поступило безвозмездных платежей в сумме 74247,8 тыс. рублей, при плановых показателях 74347,54 тыс. рублей, процент выполнения составил 99,9 %. По сравнению с 2022 годом безвозмездных платежей поступило больше на 24,0 % или на 14372,0 тыс. рублей.

В структуре безвозмездных поступлений:

- *субсидии составляют – 58,4 %:*

субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования – 18666,5 тыс. рублей,

субсидии бюджетам муниципальных районов на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – 3385,7 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по обеспечению молодых семей – 1827,2 тыс. рублей;

прочие субсидии бюджетам муниципальных районов – 19487,2 тыс. рублей;

- *субвенции – 32,3 %*

субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг сельским специалистам 4287,9 тыс. рублей;

субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ - 8156,2 тыс. рублей;

субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье – 10775,5 тыс. рублей,

субвенции бюджетам муниципальных районов на регистрацию актов гражданского состояния 776,7 тыс. рублей.

*межбюджетные трансферты – 8,9 %*

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов – 209,3 тыс. рублей;

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов – 6280,1 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов – 100,0 тыс. рублей.

Администрации Фроловского муниципального района были предусмотрены бюджетные ассигнования по расходам в сумме 278610,8 тыс. рублей.

Исполнение расходной части в разрезе разделов бюджетной классификации в 2023 году характеризуется следующими данными:

(тыс. руб.)

Код раздела	Наименование раздела	Утверждено бюджетных назначений на 2023 г.	Исполнено 2023 год	Исполнение, %
0100	Общегосударственные вопросы	64553,0	62293,8	96,5
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1437,7	1434,7	99,9
0400	Национальная экономика	25489,4	24193,9	94,9
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	122452,4	42121,6	34,4
0700	Образование	1153,1	1035,0	89,7
0800	Культура и кинематография	15335,8	14881,4	97,0
1000	Социальная политика	26918,1	25705,0	95,5
1100	Физическая культура и спорт	8106,9	8014,2	98,8
1202	Средства массовой информации	3132,3	2988,5	95,4
1400	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	10032,1	10032,1	100,0
	ИТОГО	278610,8	192700,2	69,2

Расходы в 2023 году исполнены в сумме 192700,2 тыс. рублей, что составляет 69,2 % от утвержденных плановых показателей. Не исполненные бюджетные назначения составили 85910,6 тыс. рублей.

Уточненные бюджетные назначения по муниципальным и ведомственным программам выполнены на 80528,2 тыс. рублей или 49,5 %.

В полном объеме выполнены расходы на муниципальные и ведомственные программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фроловском муниципальном районе на 2021-2023 гг.», «Развитие муниципальной службы во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области на 2023-2025 годы», «Развитие туризма на территории Фроловского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025гг.», «По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Фроловского муниципального района на 2023-2025г.г.», «Развитие физической культуры и спорта на территории Фроловского муниципального района на 2023-2025 годы». «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства во Фроловском муниципальном районе на 2023-2025 годы».

По муниципальным программам и ведомственным программам: Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Фроловского муниципального

района на 2021-2023 годы» - 18,2 %, «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2023 года» - 97,5 %; «Улучшение жилищных условий молодым семьям Фроловского муниципального района на 2023-2025 годы» - 97,3 %, «Патриотическое воспитание граждан Фроловского муниципального района на 2023-2025 гг.» - 98,9 %; «Развитие культуры Фроловского муниципального района на 2023 - 2025 г.г.» - 84,7 %, «Предупреждение, профилактика экстремизма, терроризма и конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений во Фроловском муниципальном районе на 2023-2025 годы» - 99,0%, «Реализация молодежной политики на территории Фроловского муниципального района на 2023-2025 г.г.» - 99,6 %; «Повышение качества бухгалтерского, бюджетного и налогового учета в МКУ «Централизованная бухгалтерия на 2023-2025 годы» - 97,2 %, «Реализация культурной политики на территории Фроловского муниципального района на 2023-2025 г.г.» - 99,3 %, «Обеспечение эффективного функционирования МБУ «Техника» на 2023 -2025 гг» - 97,0 %; «Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Фроловского муниципального района на 2023-2025 годы» - 93,8 %.

#### Заключение:

Представленная годовая отчетность за 2023 год достоверная и соответствует перечню отчетов, предусмотренных для главного распорядителя бюджетных средств инструкцией «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. При выборочной проверке контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено.

Председатель контрольно-счетной палаты  
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева